Almirante Tamandaré

A cidade de todos

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

Avenida Emílio Johnson, n° 360, Centro – CEP 83501-000 – Fone: (41) 3699-8600.
Almirante Tamandaré - Paraná

1ª ALTERAÇÃO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 007/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 27/2025

Objeto: “CREDENCIAMENTO PARA A CESSÃO SEM OUTORGA ONEROSA
PARA COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ARTESANAIS DE ALMIRANTE
TAMANDARÉ, COM BASE NA LEI 14.133/2021, PARA A UTILIZAÇÃO DE 1 (UM)
ESPAÇO COBERTO 3X3 M, TOTAL 9 M2, NOS DIAS 24 (DAS 18H ÀS 23H), 25
(DAS 10H ÀS 00H) E 26 DE OUTUBRO DE 2025 (DAS 09H ÀS 23H), NO PARQUE
MUNICIPAL AMBIENTAL ANÍBAL KHURY, NO EVENTO 4ª FESTA MUNICIPAL
DO MORANGO, COMERCIALIZAÇÃO PARA PRODUTOS ARTESANAIS.

A Prefeitura Municipal de Almirante Tamandaré, por intermédio da Agente de
Contratação, Jaqueline Cristine da Silva designada pela Portaria nº 800/2025, por
solicitação da Comissão Organizadora da Festa do Morango 2025, torna público aos
interessados as alterações do Edital de Credenciamento nº 007/2025, na forma que
segue:

• Alteração no número de espaços para o credenciamento de Artesãos.

Conforme memorando nº 29/2025 da Comissão Organizadora do 4ª Festa do
Morango 2025, o número de barracas destinadas aos artesãos foi ajustado de 10
(dez) para 07 (sete). Desta forma, o edital passará a compor o seguinte texto:

ONDE LÊ-SE:

1 – Alteração dos itens 7.2 e 7.3 correspondentes ao Edital:

7.2 A cessão do espaço será divida em 10(dez) lotes, conforme especificações de
cada lote e tabela abaixo:

Número do espaço Número do lote

correspondente

Espaço 1 Lote 1

Espaço 2 Lote 2

Espaço 3 Lote 3

Espaço 4 Lote 4

Espaço 5 Lote 5

Espaço 6 Lote 6

Almirante Tamandaré

A cidade de todos

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

Avenida Emílio Johnson, n° 360, Centro – CEP 83501-000 – Fone: (41) 3699-8600.
Almirante Tamandaré - Paraná

Espaço 7 Lote 7

Espaço 8 Lote 8

Espaço 9 Lote 9

Espaço 10 Lote 10

DENOMINAÇÃO OBJETO

LOTE 01 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

PINTURA, DESENHOS E GRAVURAS.

LOTE 02

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS  DE CONFECÇÃO TÊXTIL PARA

VESTUÁRIO ADULTO E INFANTIL

LOTE 03 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS DE DECORAÇÃO E MOBILIÁRIO.

LOTE 04

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS DE CONFECÇÃO PARA CAMA, MESA E

BANHO.

LOTE 05 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

BRINQUEDOS MANUFATURADOS.

LOTE 06 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS DE CROCHE, TRICÔ E TAPEÇARIAS.

LOTE 07

Cadastramento para Exposição e Comercialização de

ARTE EM MADEIRA E ARTE RELIGIOSA EM

MADEIRA.

LOTE 08

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTE EM BISCUIT, SEDAS, CETINS, DECAPAGENS E

MIÇANGAS (EXCETO BIJUTERIAS).

LOTE 09 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

BIJUTERIAS E ACESSÓRIOS.

LOTE 10 Cadastramento  para  Exposição e Comercialização de:

ARTE EM CERÂMICA (OLEIRO).

7.3. Havendo mais de 10 (dez) artesãos credenciados, a definição dos habilitados
para o uso do espaço e execução do serviço objeto deste credenciamento será:

LEIA-SE:

7.2 A cessão do espaço será divida em 07 (sete) lotes, conforme especificações de
cada lote e tabela abaixo:

Almirante Tamandaré

A cidade de todos

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

Avenida Emílio Johnson, n° 360, Centro – CEP 83501-000 – Fone: (41) 3699-8600.
Almirante Tamandaré - Paraná

Número do
espaço

Número do lote
correspondente

Espaço 1 Lote 1

Espaço 2 Lote 2

Espaço 3 Lote 3

Espaço 4 Lote 4

Espaço 5 Lote 5

Espaço 6 Lote 6

Espaço 7 Lote 7

DENOMINAÇÃO OBJETO

LOTE 01 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:
PINTURA, DESENHOS E GRAVURAS.

LOTE 02

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:
ARTIGOS  DE CONFECÇÃO TÊXTIL PARA
VESTUÁRIO ADULTO E INFANTIL

LOTE 03 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:
ARTIGOS DE DECORAÇÃO E MOBILIÁRIO.

LOTE 04

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:
ARTIGOS DE CONFECÇÃO PARA CAMA, MESA E
BANHO.

LOTE 05 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:
ARTIGOS DE CROCHE, TRICÔ E TAPEÇARIAS.

LOTE 06 Cadastramento para Exposição e Comercialização de
ARTE EM MADEIRA E ARTE RELIGIOSA EM
MADEIRA.

LOTE 07

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:
BIJUTERIAS E ACESSÓRIOS.

7.3. Havendo mais de 07 (sete) artesãos credenciados, a definição dos habilitados
para o uso do espaço e execução do serviço objeto deste credenciamento será:

2 – Alteração dos itens 01, 07, 11 e anexo III correspondentes ao Termo e
Referência:

ITEM 01 - DO OBJETO:

A cessão do espaço será divida em 10 (dez) lotes, conforme especificações de

cada lote e tabela abaixo:

Almirante Tamandaré

A cidade de todos

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

Avenida Emílio Johnson, n° 360, Centro – CEP 83501-000 – Fone: (41) 3699-8600.
Almirante Tamandaré - Paraná

Número do

espaço

Número do lote

correspondente

Espaço 1 Lote 1

Espaço 2 Lote 2

Espaço 3 Lote 3

Espaço 4 Lote 4

Espaço 5 Lote 5

Espaço 6 Lote 6

Espaço 7 Lote 7

Espaço 8 Lote 8

Espaço 9 Lote 9

Espaço 10 Lote 10

DENOMINAÇÃO OBJETO

LOTE 01
Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

PINTURA, DESENHOS E GRAVURAS.

LOTE 02

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS  DE CONFECÇÃO TÊXTIL PARA

VESTUÁRIO ADULTO E INFANTIL

LOTE 03
Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS DE DECORAÇÃO E MOBILIÁRIO.

LOTE 04

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS DE CONFECÇÃO PARA CAMA, MESA E BANHO.

LOTE 05
Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

BRINQUEDOS MANUFATURADOS.

LOTE 06
Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS DE CROCHE, TRICÔ E TAPEÇARIAS.

LOTE 07

Cadastramento para Exposição e Comercialização de

ARTE EM MADEIRA E ARTE RELIGIOSA EM MADEIRA.

LOTE 08

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTE EM BISCUIT, SEDAS, CETINS, DECAPAGENS E

MIÇANGAS (EXCETO BIJUTERIAS).

LOTE 09
Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

BIJUTERIAS E ACESSÓRIOS.

LOTE 10
Cadastramento  para  Exposição e Comercialização de:

ARTE EM CERÂMICA (OLEIRO).

Almirante Tamandaré

A cidade de todos

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

Avenida Emílio Johnson, n° 360, Centro – CEP 83501-000 – Fone: (41) 3699-8600.
Almirante Tamandaré - Paraná

ITEM 07 - FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

7.2 Havendo mais de 10 (dez) artesãos credenciados, a definição dos habilitados

para o uso do espaço e execução do serviço objeto deste credenciamento será:

ITEM 11 - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

11.1 A Contratante disponibilizará o espaço, constituída por 10 (dez) espaços

cobertos medindo 3X3 m, total de 9 m2,com fechamento em três lados e área de

balcão frontal, ponto de água próximo, ponto de energia elétrica e rede Wi-Fi,

cabendo à Contratada as adequações para o uso correto de equipamentos, conforme

orientação da C.O.

ANEXO III: MAPA DO EVENTO

LEIA-SE:

ITEM 01 DO OBJETO:

A cessão do espaço será divida em 07 (sete) lotes, conforme especificações de

cada lote e tabela abaixo:

Almirante Tamandaré

A cidade de todos

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

Avenida Emílio Johnson, n° 360, Centro – CEP 83501-000 – Fone: (41) 3699-8600.
Almirante Tamandaré - Paraná

Número do

espaço

Número do lote

correspondente

Espaço 1 Lote 1

Espaço 2 Lote 2

Espaço 3 Lote 3

Espaço 4 Lote 4

Espaço 5 Lote 5

Espaço 6 Lote 6

Espaço 7 Lote 7

DENOMINAÇÃO OBJETO

LOTE 01 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

PINTURA, DESENHOS E GRAVURAS.

LOTE 02

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS  DE CONFECÇÃO TÊXTIL PARA

VESTUÁRIO ADULTO E INFANTIL

LOTE 03 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS DE DECORAÇÃO E MOBILIÁRIO.

LOTE 04

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS DE CONFECÇÃO PARA CAMA, MESA E

BANHO.

LOTE 05 Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

ARTIGOS DE CROCHE, TRICÔ E TAPEÇARIAS.

LOTE 06 Cadastramento para Exposição e Comercialização de

ARTE EM MADEIRA E ARTE RELIGIOSA EM

MADEIRA.

LOTE 07

Cadastramento para Exposição e Comercialização de:

BIJUTERIAS E ACESSÓRIOS.

ITEM 07 - FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

7.2 Havendo mais de 07 (sete) artesãos credenciados, a definição dos habilitados

para o uso do espaço e execução do serviço objeto deste credenciamento será:

ITEM 11 - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

11.1 A Contratante disponibilizará o espaço, constituída por 07 (sete) espaços

cobertos medindo 3X3 m, total de 9 m2,com fechamento em três lados e área de

balcão frontal, ponto de água próximo, ponto de energia elétrica e rede Wi-Fi,

Almirante Tamandaré

A cidade de todos

Secretaria de Administração – Departamento de Licitação

Avenida Emílio Johnson, n° 360, Centro – CEP 83501-000 – Fone: (41) 3699-8600.
Almirante Tamandaré - Paraná

cabendo à Contratada as adequações para o uso correto de equipamentos, conforme

orientação da C.O.

ANEXO III: MAPA DO EVENTO

As Demais informações permanecem inalteradas.

Esclarecimentos adicionais serão prestados pelo Departamento de Licitações, através

do e-mail: licitacoes@tamandare.pr.gov.br ou pelo telefone: (41) 3699-3092.

Almirante Tamandaré, 27 de junho de 2025.

JAQUELINE CRISTINE DA SILVA
Agente de Contratação

mailto:licitacoes@tamandare.pr.gov.br